ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Дело № 1-617/2018 

г. Люберцы ДД.ММ.ГГ

Судья Люберецкого городского суда Московской области Пантелеева С. Ю.,

с участием государственного обвинителя помощника Люберецкого городского прокурора Зайцева А.В.

подсудимого ФИО1,

адвоката Руденко Е.М. представившей удостоверение № и ордер №,

при секретаре Мирзоян А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина РФ, с высшим образованием, холостого, работающего в ООО «РЭК» в должности контролера режимного отдела- 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГ, примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, находясь в лесном массиве рядом с автозаправочной станцией «Нефтьмагистраль», расположенной по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, строение 2, более точный адрес следствием не установлен, для личного употребления, без цели сбыта, незаконно приобрел наркотическое средство из растения конопля – гашиш (анаша, смола каннабиса) в виде четырех кусков массой 0,75 г., 0,69г., 0,70г., 0,78г., а всего общей массой 2,92 г, что является значительным размером, упакованные в контейнер из полимерного материала, которое незаконно хранил при себе в матерчатой сумке черного цвета, до 14 часов 58 минут ДД.ММ.ГГ, для личного употребления, без цели дальнейшего сбыта.

В тот же день, 04.05.2018 г., ФИО1 был задержан сотрудниками полиции в 10 метрах от автозаправочной станцией «Нефтьмагистраль», расположенной по адресу: 

<

адрес>, и в период времени с 14 часов 58 минут по 15 часов 40 минут, в ходе проведения его личного досмотра, в матерчатой сумке черного цвета, находящейся при нем, был обнаружен и изъят контейнер из полимерного материала с веществом растительного происхождения в виде четырех кусков неправильной формы массами: 0,75 г., 0,69г., 0,70г., 0,78г., а всего общей массой 2,92 г, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГ и заключения экспертов № от ДД.ММ.ГГ, является наркотическим средством из растения конопля – гашишем (анаша, смола каннабиса), что является значительным размером.

В предъявленном обвинении подсудимый ФИО1 вину признал полностью и добровольно в судебном заседании, после консультации с адвокатом, поддержал ходатайство, заявленное в ходе предварительного следствия о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке, полностью осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства.

Адвокат поддержал ходатайство подсудимого ФИО1 о рассмотрении дела в особом порядке.Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения дела в особом порядке. 

Суд, выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст. 228 ч. 1 УК РФ, поскольку он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает конкретные обстоятельства совершенного преступления, характер и степень общественной опасности содеянного, смягчающие наказание обстоятельства, требования ст. 316 ч. 7 УПК РФ 

ФИО1 на учетах у врача нарколога и психиатра не состоит (л.д. 116-117), согласно заключению медицинско-наркологического освидетельствования врачебной комиссии № от ДД.ММ.ГГ не нуждается в прохождении курса лечения от наркомании с медико-социальной реабилитацией (л.д.84), по месту работы и по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 113, 115), 

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает: полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие на иждивении 

<

...>.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы. Однако учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, наличие у ФИО1 постоянного места работы, положительные характеристики, суд полагает возможным назначить ему наказание с применением ст. 73 УК РФ.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности в период испытательного срока ежемесячно являться на регистрацию в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, сообщать в УИИ об изменении места жительства и места работы, не посещать места массовых мероприятий: клубы, кафе, рестораны.

Вещественное доказательство по делу: бумажный конверт, с наркотическим средством гашиш массой 0, 65 г., 0,59г, 0,60г, 0,68г, а всего общей массой 2,52 г хранящиеся в камере хранения МУ МВД России «Люберецкое» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Люберецкий городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения 

Федеральный судья: С.Ю. Пантелеева